
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.232 Terça-feira, 26 DE MAIO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0209 DE 25 DE MAIO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/334297.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ROSINEY FLORES BARBOSA, matrícula nº 
5913537/1, lotado no 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE 
CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 27.04.2020 a 23.10.2020, em 
substituição a titular GLEICE PINHEIRO LEÃO, matrícula nº 5953949/1, 
que se encontra em gozo de Licença Maternidade.
PORTARIA N º 0213 DE 25 DE MAIO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO teor do PAE nº 2019/443498.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor MARCOS CAVALCANTE FEITOSA, matrícula nº 
5875633/2, cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, o afastamento para exercer 
ATIVIDADE CLASSISTA NO SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS CI-
VIS DO ESTADO DO PARÁ E MUNICÍPIOS (SEPUB), onde exercerá o cargo 
de Diretor de Formação e Relações Sociais, no período de 03/06/2019 a 
02/06/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.05.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 548446

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2020 PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAIS   PARA LABORATÓRIO, 
A FIM DE REALIZAR DIGNOSTICO DE SARS-CoV-2, A SEREM UTILI-
ZADOS NAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19.
Objeto:
1.1 O presente Edital tem por objetivo o Credenciamento de fornecedores 
interessados no fornecimento de Materiais de Laboratórios, conforme des-
crição técnica no ANEXO I.
1.2 A execução se dará por meio da formalização da contratação por meio 
de dispensa de licitação, nos termos da Lei nº 13.979/2020 e Decreto Es-
tadual nº 619/2020, observando as regras dispostas neste Edital.
1.3 Trata-se da aquisição de MATERIAIS PARA LABORATÓRIO DE VIROLO-
GIA I e II do LACEN-PA, para realizar diagnostico de covid-19, conforme 
descrição técnica no ANEXO I, para auxiliar no diagnostica do Vírus SARS-
CoV-2. Necessários às atividades de atendimento aos pacientes durante 
as medidas clínicas de enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do COVID-19 (coronavírus), podendo 
ser ampliando conforme a necessidade do aumento e o período de enfren-
tamento decorrente a pandemia.
1.4 Os fornecedores interessados em participar do credenciamento po-
derão enviar proposta comercial para o e-mail: lacen.pa.compras@gmail.
com.
1.5 Poderão ser ofertadas quantidades inferiores ao constante deste Edital, 
com o objetivo de ampliar a participação de interessados.
1.6 As dúvidas sobre o Edital e anexo deverão ser enviadas exclusivamente 
por meio do e-mail: lacen.pa.compras@gmail.com das 08:00 às 17:00 hs, 
em dias úteis.
1.7 O prazo de entrega dos insumos, deverá constar na proposta de forma 
clara, pois deverá ser avaliado pela equipe técnica do LACEN-PA, tendo em 
vista a emergência na aquisição dos insumos, sendo considerada inclusive 
como critério de desclassifi cação da empresa vencedora.
Belém (Pá), 26 de maio de 2020.
Alberto Simões Jorge Júnior
Diretor LACEN/PA

Protocolo: 548552

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 82 de 22 de Maio de 2020. Fundamento Legal: DECRETO 
N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. OBJETIVO: Conduzir os técnicos que 
irão desenvolver atividades de: Assessoramento, Supervisão e acompa-
nhamento do 3º ciclo e atualização dos sistemas na vigilância Entomo-
lógica nos programas do LIRA, SISPNCD, SIVEP-MALÁRIA E SisLOCALI-
DADES. Origem: Santarém/ PA- Brasil Destino: Monte Alegre. Período de 
23/05/2020 a 26/03/2020. Nº de diárias 3,5 (três diárias e meia) Servidor: 
Valdinei Gomes Lopes. CPF: 17880742204. Matrícula:504888. Cargo: Mo-
torista. Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 548462
PORTARIA Nº 81 de 22 de Maio de 2020. Fundamento Legal: DECRETO 
N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. OBJETIVO: Desenvolver atividades 
de: Assessoramento, Supervisão e acompanhamento do 3º ciclo e atua-
lização dos sistemas na vigilância Entomológica nos programas do LIRA, 
SISPNCD, SIVEP-MALÁRIA E SisLOCALIDADES. Origem: Santarém/ PA- 
Brasil Destino: Monte Alegre. Período de 23/05/2020 a 26/03/2020. Nº 
de diárias 3,5 (três diárias e meia) Servidores: NESILDO OLIVEIRA PINTO. 
CPF: 195.236.532-53. Matrícula:505382. Cargo:Agente de Saúde. ALES-
SANDRA NÁDREA DE SOUSA SILVA 654.200.982. Matrícula: 59014121. 
FUNÇÃO: MARINHEIRO FLUVIAL DE CONVÉS. Ordenador: Marcela Giovana 
Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 548451

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 79 de 25 de Maio de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: DE 27/05/2020 A 29/05/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
505659 / IZAQUE CAVALCANTE DE ARAUJO  / 124.954.682-68
OBJETIVO: BUSCAR KITS DE COLETA NO LACEN LABORATORIO CENTRAL. 
PARA   REABASTECER OS MUNICIPIOS DE ABRANGENCIA DO 11 CRS/
SESPA CONFORME O MEMO  N 083/2020/ 11 CRS/SESPA
IZAQUE CAVALCANTE DE ARAUJO     CARGO MOTORISTA.
DIRETORA DO 11 CRS/SESPA: ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS

Protocolo: 548588

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°034/2020 – HOL
SRP Nº 027/2020
Objeto: Aquisição de Material técnico para a realização de exames citoge-
néticos
Data da Abertura:01/06/2020
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 25 de maio de 2020
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 548564


